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|F GOBIERNO REGIONAL DE

LAMBAYEQUE Proyecto Especial Olmos Tinajones

Comité de Seleccidn.

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA
PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION: CP-SM-1-2025-GR.LAMB/PEOT (PRIMERA
CONYOCATORIA) CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA SUPERVISION
DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA HIDRAULICO DE
CONDUCCION Y DISTRIBUCION DE PAMPA GRANDE - SECTOR RIEGO CHONGOYAPE" CUI 2360385

En la ciudad de Chiclayo, Provincia de Chiclayo del Departamento de Lambayeque, 2 las 11:46 horas del dia 10 de junio
del 2025, se reunieron en el Auditorio del Proyecto Especial Olmos Tinajones los miembros del comité de seleccion para el
PROCEDIMIENTO DE SELECCION CP-SM-1-2025-GR.LAMB/PEOT (PRIMERA CONVOCATORIA)
CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA SUPERVISION DEL PROYECTO:
"MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA HIDRAULICO DE CONDUCCION Y DISTRIBUCION DE
PAMPA GRANDE - SECTOR RIEGO CHONGOYAPE" CUI 23603835, cuya conformacion es la siguiente: Ing. Jos¢
Arturo Solorzano Gonzales, Presidente Titular identificado con DNI'N°® 16603746, Lic. Francisco Javier Gonzales Palacios,
Primer Miembro Titular identificado, identificado con DNI N° 41552662; € Ing. Cristhian Joel Chavesta Angeles, Segundo
Miembro Titular identificado con DNI N° 42922847, con el fin de realizar Ia admisién, calificacién, evaluacion y
otorgamiento de la buena pro.

ANTECEDENTES

a. Que, mediante RESOLUCION JEFATURAL N° 000021-2025-GR.LAMB/PEOT-GG-30 [4169183 - 317], de
fecha 08 de mayo del 2025, se conformé el Comité de Seleccion Permanente.

b. Que, mediante MEMORANDO N° 000054-2025-GR.LAMB/PEOT-GG-30 [4169183 - 305], de fecha 15 de abril
de 2025 se aprobo el expediente de contratacién para el PROCEDIMIENTO DE SELECCION CP-SM-1-2025-
GR.LAMB/PEOT (PRIMERA CONVOCATORIA)

¢. Que, mediante RESOLUCION JEFATURALN° 000019-2025-GR.LAMB/PEOT-GG-30 [4169183 - 308], de fecha
15 de abril de 2025, se aprueba las bases administrativas y se autoriza la primera convocatoria.

1. PARTICIPANTES REGISTRADOS

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases y portal web del SEACE V3, se registraron en forma
electronica al procedimiento de seleccion los siguientes participantes:

!
Flf

TIPO DE . 6
| N | pocument o | NOMERO DE DOCUMENTO | | RazONSOCAL | ESTADO |
1 | Ruc | too7iea1z74  |QUINONESEUSEBIOCARLOSALBERTO | valido_|
2 | Ruc 10166567535 |IMENEZCARRASCOJUANANTONIO valido_|
3 | Ruc_ | 0181337341 |TENORIOFLORESVICTORALBERTO Valido_
| RuC | iomsia20761 |VELARDESAGASTEGULUANSTAIN | THER
5 | Ruc_ | loisisssoss  |LUNAGUERREROTOMASORLANDO | valido_
e Ruc | iomsie0i [VARCLLAMIRANDAMARIANORERCY | TH2—
7 [ o | aosewse  VABGEASMSATONS — [ valido |
| 8 RUC | 10316638215 QUINONES GRANADOSEDGARALFREDO | valido |
B RUC 10404313598 HUERTAS JARAALEXANDERPRIMITVO | Valido |
10 RUC | 10413220446 MELENDEZ LLERENAJESUS OMAR NICOMEDES | Vdlido |
n | wc | uedsols [VARGAS DEL CASTILLO MIRKOANTONIO | valido_|
12 RUC 10433867527 GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL [ valido
s T RUC | loaamasess  |ARAUIOGUEVARMUANGARLOS 0
14 | RUC_ | 10711025524 |ANCHANTELEON VICTORDANEL | Vvalido |
15 | RUC ‘7 20106987581 | ASESORES TECNICOS ASOCIADOS S.A. vilido
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16 RUC 20117264883 KUKOVA INGENIEROS S.A.C. valido
17 RUC 20155236389 HC & ASOCIADOS S.R.L. valido
SERVICIOS TECNICOS DE INGENIER{A DE CONSULTA- N
| RUC 20390756012 INTEGRAL SUCURSAL DE INTEGRAL S.A.-COLOMBIA Ml
19 RUC 20392462105 KAZUKI CONSULTORIA Y CONSTRUCCION 5.A.C valido
20 RUC 20482100580 VARGAS ESCALANTE CONSTRUCCIONES S.A.C. valido
21 RUC 20487500527 LEDGGUI CORPORATION SOCIEDAD ANONIVA CERRADA Valido
CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN N
| 2 RUC 20494986320 CENERAL PALES SAC. véido |
23 RUC 20508598786 JOMIVI S.AC. _ valido
24 RUC 20509882950 JL VITTERI INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA valido |
[ 25 RUC 20532076774 H&H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.AC. | Valido
26 RUC 20534557516 DOMINIUM CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.R.L. valido
27 RUC 20536417410 CORPORACION FORTALEZA H & CS.A.CFORT S.A. valido
(28 RUC 20541777980 |GRUPO 3A CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES S.A.C. valido |
29 RUC 20542191059 DAMBEZ COMPANY E.L.R.L. valido
30 RUC 20561231053 H&H CONSTRUCTORA Y CONSULTORA S.A.C. valido
IE RUC 20569118124 JATUN SACHA E.LR.L valido
32 RUC 20570843592 FLOCAR PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.R.L valido
| 33 RUC 20600020430 GRUPO AYS S.A.C. _ ] valido
34 RUC 20600891317 CISPDR CORPORATION SUCURSAL DEL PERU valido |
35 RUC 20601253241 META ENGINEERING S.A. SUCURSAL DEL PERU valido
| 36 RUC 20602239986 LYH CONSULTORES Y EJECUTORES E.LR.L. Vélido
E RUC 20602336876 ZAPATA & ZULOETAE.LR.L. valido
28 LU S ;A:ORALES SOCIEDAD ANONIMA-LABORA.ES-LABORA.ES Valido
39 RUC 20603778325 S&D CONSULTORES ASOCIADOS S.A.C. valido |
40 RUC 20603965281 RIEGOS PERUANOS S.A.C. valido
a1 RUC 20604097941 MADI INGENIEROS E.I.R.L. valido |
22 RUC 20604126909 AH) INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. valido |
23 RUC 20604145644 M&Y CONSTRUYENDO S.A.C. valido
24 RUC 20605483519 DACAD INGENIEROS E.L.R.L. valido |
45 RUC 20605881328 INYPSA CW INFRASTRUCTURES, S.L.U. SUCURSAL DEL PERU_| _ Valido
[ 26 RUC 20606034301 KAYTASOCIALE.LR.L. valido |
a7 RUC 20606119098 AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. valido
48 RUC 20606190281 PACIFICO INGENIEROS ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA Vlido
CERRADA
4o S i CONSTRUCTORA Y CONSULTORA PUKA SOCIEDAD ANONIMA | .\
| CERRADA -CONSPUKA S.A.C.
50 RUC 20610241191 PERSEIDAS BUSINESS E.LR.L valido |
51 RUC 20610883142 |CONSULTORA PERUANA CGL S.AC. valido |
52 RUC 20612279501 CORPORACION RICCHETTI S.A.C valido
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En el dia y horario sefialado en el cronograma en el portal web del SEACE V3, los siguientes postores presentan sus
ofertas electronicas:

! mpobE |  NOMERODE | ) ESTADO DE LA

¥ | ocento | soomento | RAZON SOCIAL ._FECHADE PRESENTACION opusTa | TR0
1] Ruc 20610883142 | CONSORCIO LIBERTAD 09/06/2025 Valido Valido

. RUC | 2051231058 |CONSORCIO SUPERVISOR PAMPAGRANDE 09/06/2025 vilido Valido

E RUC | 20604126909 |CONSORCIO PAMPA GRANDE 09/06/2025  Vilido Vdlido |
4 RUC 10316638215 | QUINIONES GRANADOS EDGAR ALFREDO 09/06/2025 Valido Vlido

5 RUC 20532076774 | CONSORCIO SUPERVISOR DEL NORTE 09/06/2025 Vilido vilido

6 RUC 10215363011 | MARCILLAMIRANDA MARIANO PERCY 09/06/2025 vilido Vilido
(7] Ruc 20606119098 | AGRO EXPORTACION RUHUJASAC. 0/06/2025 Vilido Viido |
8| RUC | 10294564662 |CONSORCIOARD 09/06/2025 Valido Vilido
9 RUC 10413220446 | CONSORCIO VM INGENIERQS 0906205 valido vilido
0] RUC 20606034301 | CONSORCIO SAN JUAN 09/06/2025 Valido Vilido
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En esta etapa se procede a la apertura electrénica de las ofertas, verificando la presentacion de lo exigido en la seccién especifica de las bases, de conformidad con el numeral
81.2. Asticulo 81 del Reglamento y determinando si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detallados en la
seccién especifica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, obteniendo los siguientes resultados:

- =
INTEGRANTES DEL CONSORCIO

1. H & H CONSULTORIA EN INGENIER(A Y CONSTRUCCION S.A.C., RUC: 20602336876

contar con categorla “D”.

contar con categoria “D”,

contar con categoria “D”.

{contar con categoria “D”
cantar con categorla D",

contar con categaria “D”.

|cantar con categorta D

contar con categoria “D”.

contar con categoria "D,

Consultaria en obras
|contar con categaria “D*.

caontar con categarla "0".

e
| RUC/CODIGO | NOMBRE O RAZON SOCIAL / CONSORCID
1. LUNA GUERRERQ TOMAS ORLANDO, RUC: 10181885534
1 20610883142  |CONSORCIO LIBERTAD
2. CONSULTORIA PERUANA CGL S.A.C RUC: 20610883142
1, ZAFATA & ZULOETAE.LR.L,, RUC: 20602336876
2 20561231053 | CONSORCIO SUPERVISOR
2. H & H CONSTRUCTORA & CONSULTORA SAC., RUC: 20561231053
1. KASUKI CONSULTORIA Y CONSTRUCHGN 5.A.C., RUC: 203932462105
3 20604126909 | CONSORCIO PAMPA GRANDE e -
2. AHJ INGENIERIA Y CONSTRUCCION 5.A.C, RUC: 20604126309
4 10316638215  |IUIRONES GRANADOS EDGAR ALFREDO NO CORRESPONDE
H 20532076774  |CONSOACIO SUPERVISOR DEL NORTE I
2. PHIDRAM S.R.L, RUC: 20549016406
6 10215363011 | MARCILLA MIRANDA MARIANO PERCY NO CORRESPONDE
7 20606119098 | AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C. NO CORRESPONDE
1. ANTONIO VALENZUELA SALAS, RUC: 10294564662
8 10294564662 | CONSORCIO AZD b - —
|2. BADALSA INGENIEROS CONSULTORES 5.A., RUC: 20101988016
1. JUAN STALIN VELARDE SAGASTEGUI, RUC: 10181420761
9 10413220446  [CONSORCIO VM INGENIEROS —
2. JESUS OMAR NICOMEDES MELENDEZ LLERENA, RUC: 10413220446
1.5 & D CONSULTORES ASOCIADOS S,A.C., RUC: 20603778325
0 20606034301 | CONSORCIO SAN JUAN — -—
1. KAYTA SOCIAL E.I.R.L., RUC: 20606034301

contar con categarta “D”.

cantar con categorla “D”.

cantar con categoria “D*.

_|cantar con categoria “D”,

_|contar con categarfa “D”.
|Consultoria en obras hidrdulicas y afines, y
lcontar con categoria “0°.

i1y _ESTADD |
Consultoria en obras hidréulicas y afines, y
Cumple
Consultorfa en obras hidrdulicas y afines, y
Consultaria en obras hidrdulicas y afines, y ]
Cumpl
‘Consultoria en obras hidraulicas y afines, y SRS
| Consultorla en obras hldrﬁuli:as.y afines, y il
Cu
Consutoria en obras hidrdulicas y afines, y uple
Consultoria en obras hidréulicas y afines, y Cumple
Consultoria en obras hidriulicas y afines, y = =
Ci
Consultarfa en obras hidréulicas y afines, y Sane
-
uficas y afines, y Cumple
Consultaria en obras hidraulicas y afines, y Cumple
Consuftoria en obras hidraulicas y aﬁnes_,-y_ )
Ce e
Consultorfa en obras hidraulicas y afines, y umpl
Consultaria en obras hidrdulicas y afines, y
Cumple
Consultoria en obras hidrdullcas y afines, y Gy
Consultoria en obras hidraulicas y afines, y
Cumple
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a} Declaracion jurada de datos del postor. {(Anexo N2 1) PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
b) D que acredite la de quien suscribe ia oferta.
En casa de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
P legal, o ie designado para tal efecto.
£n caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
documento analego, o del certificado de vigencia de poder otorgado por DNI Ok sallus DNI Ok DONIOK Rl
natural, del o fo, segtin car VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER: NO VIGENCIA PODER:
e 11.04.2025 (*) 30.05.2025 06.06.2025 CORRESPONDE 19.05.2025
Enelcaso de , este d debe ser pi porcada
uno de fos integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segun corresponda,
c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b} del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo Ne2) - PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
diDeclaracion jurada de cumplimiento de fos Términas de Referencia .
c i en el numeral 3.1 del Capitulo 1! de la presente seccién PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Jlanexo NE3) =
2] Declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio de consultoria de
obra. {Anexo N24) PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
) Promesa de consorcio con firmas legzlizadas, de ser el caso, en la que se
if los el rep comiin, el domicilio comin ylas
alas quese cada uno de los integrantes del PRESENTA/CLIMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE NO CORRESPONDE PRESENTA/CUMPLE
asicoma el j a dichas obligaci
(Anexo N£5) il _ B
ESTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA




LAMBAYEQUE

Proyecto Especial Olmos Tinajones
Comité de Seleccion

06/45

a) Declaracidn jurada de datos del postor. {Anexo N2 1} PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
b] Documento que acredite la representacién de quien suscribe [a oferta,
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
[epresentellS legal, apoerado o mandatario) designada parp fal efecto, PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
documento andlogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por POk DNiok DNI oK ONI oK DNI OK
persona natural, del apoderado o mandatario, segin corresponda, VIGENCIA PODER: NO VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER: VIGENCIA PODER:
5 CORRESPONDE 03.06.2025 06.03.2025 {*) 10.07.2024 10.07.2024
En el caso de este debe ser p por cada
uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segiin corresponda.
o} Oscttracip yuda dle acliéflo con el literal by del arnticulo 52 del PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Reglamento. (Anexo N22) _— -
diD idn jurada de de los Térmil de .
{contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo 1l de la presente seccibén PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
J(Anexo Ne3) — . _
&) Declaracion jurada de plazo de prestacidn del servicio de consultoria de
obra. {Anexo N24) PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Tl Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se -
consigne los il el reps comiin, el domicilio comin y las
Jobligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del NO CORRESPONDE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/ NO CUMPLE {*)
consorcio, asf como el je a dichas obli
(Anexo Ne5)
ESTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA
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OFERTA NO ADMITIDA :

CONSORCIO SAN JUAN:

Se observa que en el ANEXO N° 5: PROMESA DE CONSORCIO (Folio 39-40), ninguno de los
consorciados precisa que se comprometen a realizar la consultoria de supervisién de la obra; tal
como se indica en las siguientes iméagenes:

1. OBUGACIONES DE S & D CONSULTORES  ASOCIADOS §.A.C. 160%]

=R Responsab i dal procesoBCO mRATA.CPONDELSERVlCIODECONSULTORIADEOBRA
28 IE LA EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL

SISTEMA HIMULIGJ DE CONDUCGION Y DISTRIBUCION DE PAMPA GRANDE - SECTOR RIEGO

CHONGOYAPE",

Liquidacion écnica y financiera del Servicio. recepeidn de 1a consultoria para la supervision de obra

Recopilacin, elaboracitn, revision, veracidad, autenticidad y presentacion de la tolalldad de los documentos

presantados para el perfeccionamiento del contralo ante la Entidad

* Responsablo de la veraciiad y autenticidad de la expenencia propordionada al consorclo para la presentacion
de la oferta ¥cmca.

*  Responsable del cambio, sustitucitn y resmplazo det plantel profesional dave propuesto, asi como b veracdad [
yio autenticidad de los documenlos que s presentan. )

» Rasponsable de los documentos proplos de la empresa

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA
“MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA HIDRAULICO DE CONDUCCION ¥
DISTRIBUCION DE PAMPA GRANDE - BECTOR RIEGO CHONGOYAPE™,

2. OBLIGACIONES DE KAYTA SOCIAL ELR.L

R E DE ECUClﬁNDELADBM “"MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL
SISTEMA mnm\uuco DE CONDUCCION Y DISTRIBUCION DE PAMPA GRAMDE - SECTOR RIEGO |
CHONGOYAPE"

. Liqaddadarﬁcmmyina'ueradelfmwmoreoepciéndalaconsuﬂoﬁaparalasmemsibndeohra.

= Racopilacién, elaboracion, revision, veracidad, autenticidad y presentacion do ia totalidad de Jos documentos |
presantados para ol perfeccionamiento del contrato ante ta Entidad.

. Wdﬂmﬁo.mmmhymemﬂamddumdmmmmo.aﬁmhmrm
yio autenticidad de jos documentos que 90 presentan.

*  Responsable de los documentos propios do (a2 ompresa,

TOTAL, OBLIGACIONES: 100%

Ambos consorciados indican gue seran responsables de la ejecucion del proceso: CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA: SUPERVISION DE LA EJECUCION

DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA HIDRAULICO DE
CONDUCCION Y DISTRIBUCION DE PAMPA GRANDE — SECTOR RIEGO CHONGOYAPE™;
pero cabe indicar que esa obligacion es Gnicamente para el proceso de contratacion.

Por lo que las obligaciones del objeto de la convocatoria del presente procedimiento son minimamente
la Supervision de obra, Liquidacion de la obra, y Recepcién de Obra, por lo tanto, 1a oferta se considera
NO ADMITIDA.

Y conforme con lo establecido en la Directiva N° 005-2019-0SCE/CD que regula la "Participacién de
proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado”, indica al respecto, como parte del contenido
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minimo que debe tener la promesa de consorcio, en el literal d) del numeral 7.4.2 de la mencionada
directiva, se establece lo siguiente:

"d} Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del

consorcio. En el caso de consulforias en general, consultorias de obras y

ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse

a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacidn,

debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

El postor presento dentro de la oferta técnica a folios 43 y a folios 280, el Anexo 06 de la oferta
econdmica, por lo que, incumple con el literal b) del Articulo 82 del RLCE, el cual establece que: “b)
Las ofertas técnicas que contengan algdn tipo de informacién que forme parte de la oferta
econdmica son descalificadas”.

Por lo tanto, el postor al presentar el anexo N° 06 de la oferta econémica dentro de su oferta
técnica corresponde ser descalificada del proceso de seleccidn.

4. CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS:

4.1. CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

La calificacién de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del
articulo 82 del Reglamento.
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ESTADD | MONTO | ESTADO MONTO ESTADO MONTO ESTADO

MONTO

ESTADO
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B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADEMICA
8.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

de

con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artfculo 139 del
se acredita para la suscripcidn del contrato.

este

|C. EXPERIENCIA DEL POSTOR

C.1. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
una {01} vez al valor referencial, por la contratacion de servicios de
consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convecataria,
durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computardn desde la fecha de 1a conformidad o emision
del comprobante de pago, segiin correspanda.

Sec servicios de ia de obra simi alos
siguientes:

(CREACION Y/O CONSTRUCCION Y/O RECONSTRUCCION Y/O
REHABILITACION ¥/O MEJORAMIENTO YQ INSTALACION Y/O
RENOVACION Y/O AMPLIACION DE OBRA HIDRAULICA

Neta 01 Se consideran obras hidrdulicas a las presas ¢ presas o
reservorios y a las estructuras de concreto como canales o sifanes o
acueductos o tineles de trasvase hidraulico o sistema de riego
obstruido o defensa riberefia o muros de contencidn.

5 aceptard la experiencia del postor en obras piiblicas como en
privadas.

Acredita
5,246,431.25

Acredita Acredita Acredita
CUMPLE 3,244,046.29 = CUMPLE 6,922,184,98 CUMPLE 5,422,184.98 CUMPLE

Acredita
3,849,985.13

CUMPLE

ESTADQ FINAL

CALIFICA CAUFICA CALIFICA CALIFICA

CALIFICA
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DESCRIPCION

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

FORMACION ACADEMICA
B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR

C.1. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
una {01) vez al valor referencial, por la contratacién de servicios de
consultoria de obra iguales o similares al objeto de Ja convocatoria,
durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computarén desde la fecha de la conformidad o emisién
del comprobante de pago, segln corresponda.

Se consideran servicios de consultoria de obra similares a los
siguientes:

CREACION Y/O CONSTRUCCION ¥/O RECONSTRUCCION Y/0
REHABILITACION Y/0 MEIORAMIENTO YO INSTALACION Y/0
RENOVACION Y/O AMPLIACION DE OBRA HIDRAULICA

Nota 01 Se consideran obras hidraulicas a las presas o presas o
reservorios y a las estructuras de concreto comoa canales o sifones o
acueductos o tidneles de trasvase hidraulico o sistema de riego ‘
obstruido o defensa riberefia o muros de contencién,

Se aceptara la experiencia del Postor en obras publicas como en ‘
privadas.

ESTADO FINAL

b - De conform
B.1, CALIFICACIONI‘:'S DEL PERSOMAL CLAVE B Re

Comité de Seleccion.

ESTADO

ESTADO | MONTO | EsTADO

idad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal ) del numeral
f ester de calificacién se
—_ —
—_— —_— S

Acredita
6,224,385,52 CUMPLE ‘ 7,565,780.29 CUMPLE

CALIFICA

| CALIFICA

_ﬂ__#_%u“_

! Acredita

Acredita Acredita
5,449,535.34 CUMPLE 5,193,888.54 CUMPLE
SN N
CALIFICA | CALIFICA

__ESTADD |

139.1 del artfeulo 139 del
para la suscripcién del contrato.

*T}
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4.2. EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

El comité de seleccién procede a realizar la evaluacion de las ofertas técnicas conforme a lo establecido
en los numerales 82.2 y 82.3 del articulo 82 del Reglamento:



Proyecto Especial Oimos Tinajones

Comité de Seleccion.

FACTORES DE EVALUACION

XPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

PUNTAIE

PUNTAIE _ PUNTAIE PUNTAIE

M= Monto facturado acumulado por et
Postar por la prestacién de servicias de

El postor debe un monto a UNAVEZEL consultorfa en la especialidad
VALOR REFERENCIAL por |2 contratacién de servicios del servicio de consultorfa de obra M=>=2 veces el valor referencial: 80
iguales o al abjeta de la . durante los diez {10) afios anteriores a |a puntos i} ‘
fecha de la presentacion de ofertas que se computarén desde Ia fecha delaconformidad  M>=1.5 veces el valor referencial y<2 | Acreditas/ 82.00 Acredita S/ 62.00 Acredita 5/ 8200
o emisién del comprobante de pago, segiin comresponda, veces el valor referencial: 70 puntos | 5,246,431.25 3,244,046.29 6,522,184.98
M>=1 veces el valor referencial y <1.5
veces el valor referencial: 60 puntos ‘
e R B | 1 . . 4[
se evaluard la metodologia propuesta por el pastor para I ejecucian de la consultoria de | |
obra, cun vu contenido minimo es el siguiente:
1.0 logia de trabajo. D dela del servicio a via
del proyecto a realizar. Objetivos en relacién con las actividades para fa |
del trabajo y |
2. Plan de trabajo para el seguimiento y control de actividades. Se debers presentar
relagidn de acti para la del serviclo, activi previasy durante la
ejscucién de la obra, de vl de obra. |
EN dela del . Se debers una descripcién de las
abras d tasfa vd descripcidn de los
Para mayores ;, de obra al | |
15%) i6n de , célculo de de plazo,
de plazo, resol de disputas, de contrato, nulidad de ‘
| de obra, Ih de obray |
I" Calendarlo de trabajo segun fos de ref Se debers un
de i las tareas p ymetas a |
cumplir concardante con el ob]etlvo y plam para lo que se los | D ta que sustenta |
sigulentes puntos. ia oferta
Flan de Contral de Caiidad 18 puntos No sustenta la 0.00 No sustenta la 0.00 No sustenta la 0.00
Cronograma de Recursos No desarralla la que . metadologia 8 metodoiogla | 3
Cronograma de Actividades GANTT |

las para la ruta critica del programa)
parael de la calidad del servicio y de la abra. Se deberdn

las normas ia d de las acti prapiasde la

supervision, el diagrama de GANTT y PERT-CPM de recursos humanosy equlpos

estratégicos.

6. Metodologia para el control ¥ cumplimiento de los sistemas de segundad laboral. se

las normas ytodo fo lo ., los
formatos utilizados por la supervisidn para el cumplimlento respectivo.

Acreditacidn
Se

5. M

medlante la del que sustente la metodologia

Cronograma PERT-CPM {Para el desarrollo de la Programacidn PERT-CPM se debe mostrar
Y

sustenta la oferta
Gpuntos ‘

4950
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Proyecto Especial Olmos Tinajones

Comité de Seleccion.

FACTORES DE EVALUACION PUNTAIE

(A EXFERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD MONTO PUNTAIE MONTD PUNTAJE MONTO PUNTAIE

M= Monto facturado acumuiade por o

poster por Ia prestacién da sarvicios de
1 postor 3 UNAVEZEL eonsuRora en la especialidad
WALOR poris del sevicio de de obra M>=2 veces af vaior raferencial: 80
iguales o Bmilares af objeto de ls convocatoris, durante iosdiez (10}aBos antarioresa la. puntos.
tacna dela ofa desdelatechadela conformidad  M>=L5 vecesel valor rafarenclaty <2 | Acreditas/ 6200 ||| Acragia’s) 2250 Acredita 3/ L2
o emisién del de pago, =g vaces el valar rafarencial: 70 puntos | 4,276,252 76 3,849,985.13 7.623,125.76

M>wl vaces &1 valor referandlal y <15
veces el valor referencial: 80 puntos
|B. METODDLOGEA PROPUESTA ME A PROPUESTA,
52 avsluard ls matodsiogla Prop uesta por ¢l pastor para la djecuclon de la consultorfa de
abra, suy il o
1 de trabajo. J deia dat servicio a contratary 1a
impartencis del proyecto a realizar. Objativas #n retacion con s sctividades para la
ceitrabajoy
2 Pan parael ¥ control de
ralacién de parate i previasy durante ia
delaobra, de da obra.
2. Conacimiento de ta ingenlar(a del proyacto. Se debers prasentar una descripekdn de fas
ia v dalos
mayores de obra menores al
15%, cdlcuio de de plazo,
ptazo, i sputas, nulidad ae
contrato, deabra, de obray
4. los o ia. Se debard un
de de y a
cumpiir i v pk paralogue se ios la que sustenta
ggulentes puntos. a oferta
Pran de Controt de Calidad 18 puntos No sustencs Is 0.00 Sustenta Ia TaTon No sustenta la 000
Cronagrama de Recursos N i a - matodotogfa B maetodologia N
Cronagr: Oa Actividades GANTT sustanta fa oferta
Cronagrama PERT-CPM (Para o desamrello deia Programacion PERT-CAM sa debe mostrar 0 puntos
lns ara Ia ruta erftics dal programa)
5 Metodologla para ef aseguramianto da la calidad del sarviclo y de 13 obra. Sz debarin
las novmas a da 1as actividades prapias da la
wpervisiin, o diagrama de GANTT y PERT-CPM da recursos humanos y equipos
eseratiégicos
6. Mawdalogla para &l control y les laboral. 5
dabardn v todo 2 io raquaride, incluyendo los
por la pars &l
Acreditecion
S 1a dai Y
propuesta
_ PUNTAIE 62 00 84 00 22 00
ESTADO DESCALIACADO CALFICADO CALIFICA DO
_PUNTAIE PONDERADO [0.8) = 45 60 T 40 6560
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LAMBAYEQUE Proyecto Especial Olmos Tinajones
Comité de Seleccién.

FACTORES DE EVALUACION PUNTAIE
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPLCIALIDAD | g ONT | PUNTS 1 PUNTAIE | MONTG | PUNTAIE
M= Monto facturado acumulado por el
postor por la prestacién de servicios de
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA VEZ EL consultorfa en la especialidad
VALOR REFERENCIAL por I3 contratacidn de servicios del servicio de consultoria deobra  M>=2 veces el valor referencial: 80
luales o simllares al objeto de la convocatoria, durante los dlez (10) afios anterioras a la puntos
echa de la presentacion de ofertas que se computaran desde |a fecha de la conformidad  M»=1.5 veces el valor referencialy <z | Acredita s/ 82.00 Acredita s/ 72.00 Acredita S/ 82.00
o emisidn del de pago, segn veces el valor referencial: 70 puntos 7,565,780.29 5.021,949.07 5.650,745.30
M>=1veces el valor referencial y <1.5
veces el valor referencial: 60 puntos

[B. METODOLOGIA PROPUESTA - . = B. METODOLOGIA PROPUESTA ]
[Se evaluard la metodalogla propuesta por el postor para la ejecucion de la consultoria de [
obra, cuya contenido mfnimo es el sigulente:

. de trabajo. dela del servicio a yla
Impartandia del proyecto a realizar. Objetivos en relacién con las actividades para a
realizacién del trabajo y organigrama.
2. Plan de trabajo para el ¥ control de
relacion de acti para [a realizacién del servlclu, ivi previasy durante [a

de la abra, de de obra.

3. Canocimiento de la ingenterla del proyecta. Sedeheré presentar una descripclén de las

obras las ydi i delos

i para mayores i de obra menores al
15%, reduccidn de cilculo de i iones de plazo, |
iones de plazo, de disputas, i6n de contrate, nulidad de
contrato, recepcién de abra, liquidaclén de obra y consuitas.
4. Calendario de trabajo segin los de ia. Se deberd un
de i i las tareas ymetasa
r.umphr concordante con el objetivo y plazo establecides, para ia que se di los | D la la que sustenta
sljuientes puntos, la oferta
#lan de Control de Calidad 18 puntos Nosustentala | o . |Nosustentala | . | Nosustentala o0
[Cronagrama de Recursos No la que . metodologla i metodalogla -
Cranograma de Actividades GANTT sustenta (a oferta
Cronograma PERT-CPM {Para el desarrollo de la Programacién PERT-CPM se debe mostrar 0 puntos
lax v ara ificar fa ruta critica del
5 Metodologla para el aseguramiento de la calidad del servicio y de [a obra. Se debersn
lasn la i6n de las pias de la
supervision, el dlagrama de GANTT y PERT-CPM de recursos humanos y equipos
egtratégicos.
£ Metodologla para el control y cumplimiento de los sistemas de seguridad laboral. Se
duberdn presentar Jas normas apli ytoda alo los
por I3 sup parael i

Acreditacisn
Se a i6n del que sustente fa
nropuesta.

1 = PUNTAIE ~ _ IE | I

1 PUNTAJE PONDERADO [0.8] |

_
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Comité de Seleccion.

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE

A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD [ r Mo PUNTAK

M= Monto facturado acumulado por
el pastor por la prestacion de servicios|

El postor debe acreditar un monto a UNA VEZ EL de consultoria en la especlalidad

WALOR REFERENCIAL por la contrataclén de servicios del servicio de consultoria de M>=2 veces el valor referencial: 80

obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) anas puntos

antériores a la fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha  M>=15 veces el valor referencial y <2 | _Acredita 5/ 82.00 Acredita S/ 72.00 Acredita S/ 82.00
e ls conformidad o emisién del comprobante de pago, seglin corresponda. veces el valor referencial: 70 puntos 7.565.780.29 5,021,949.07 5,650,745.30

M>=1 veces el valor referendial y <1.5
veces el valor referencial: 60 puntos

 PROPUESTA . i _tia. METODOLOGIA PROPUES
por #l postor para la ejecus la consultoria | 1

de abra, cuye contenido minima es el sliguiente:

P Nletcdnlog(a de trabajo. Descripcién de la necesldad del serviclo a contratar y la

del proy a realizar. O i en relacién con las actividades para la
realtzacion del trabajo y organigrama.
2. Plan de trabajo para el y control de Se debers p
de para la det servh:lo. previas y durante la

6n de la abra, de i de obra.
3. Conacimlento de la Ingenierfa del proyecto. Se debers presentar una descripcién de
Ias obras p. las v pcién de los

imi para S, i de abra s al
15%, de pr csiculo de de
plazo, de plaza, de i de nulldad
de co. de obra, de obra y
4. CIIendano de trahaju segun los !érmlnns de referencia. Se debera presentar un

ama de las tareas p y metas a
cumplir concordante con el cb]etlvo y plaxo establecidos, para lo que se D 1= que
los siguientes puntos. sustenta la oferta
Plan de Control de Calidad 18 puntos No sustenta la No sustenta la No sustenta la

o0.00 a.00 0.00
Cronograma de Recursos No rrolla la que metodoiogia metodoiogia
Cronograma de Actividades GANTT sustenta la oferta
Cronograma PERT-CPM (Para el desarrolio de la Programacién PERT-CPM se debe 0 puntos
las s y posteriores para Identificar la ruta critica del

5. para el de la calidad del servicio y de 1a obra. Se
|d=baqran p las normas de las proplas de

Ia supervisién, el diagrama de GANTT y PERT -CPM de recursos humanos y equipos

wstratégicos.

&. Metodologfa para el control y cumplimiento de los sistemas de seguridad labaral,
a

Se las normas apli y tode
Incluyendo los formatos por la supervisién para el i
Ascadieastiin

ré 1a pr det que Ia

propussta.

82.00 Y1)

PLINTAIE :
PUNTAIE PONDERADO [0.5) 6560 57.60
== —




GOBIERNO REGIONAL DE

LAMBAYEQUE Proyecto Especial Olmos Tinajones

Comité de Seleccion.

ANALISIS DE LA EVALUACION DE OF ERTAS TECNICAS:

4.2.1. CONSORCIO LIBERTAD

- El Comité de Seleccién no considera vilida la Experiencia N.° 11 consignada en el Anexo 08
(Experiencia del Postor en la Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
SUPERVISION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS CANALES
COSQUE, NAMPOL, TENIENTE, LOQUETE, LOS PIALES Y FRIJOL, MARGEN IZQUIERDA
DEL RO JEQUETEPEQUE, ARTICULO II - CANAL NAMPOL", y conforme a las bases integradas
y de acuerdo a la revisién realizada no se trata de una Defensa Riberefia que se haya realizado
especificamente con una partida de concreto, por lo cual no se considera dicha consultoria como obras
similares.

- El Comité de Seleccién no considera valida la Experiencia N.° 12 consignada en el Anexo 08
(Experiencia del Postor en la Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
SUPERVISION DE OBRA: "INSTALACION DE LOS SERVICIOS DE PROTECCION EN LOS
SECTORES CRITICOS DEL RiO JEQUETEPEQUE, PROVINCIA DE PACASMAYO Y
CONTUMAZA, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD Y CAJAMARCA, SECTOR CRITICO
INFIERNILLO, NAMPOL I, ARTICULO, y conforme a las bases integradas y de acuerdo a Ia
revision realizada no se trata de una Defensa Riberefia que se haya realizado especificamente con una
partida de concreto, por lo cual no se considera dicha consultoria como obras similares.

METODOLOGIA PROPUESTA (NO CUMPLE)

OBSERVACION N° 01

En postor a folios 701, desarrolla el contenido de su metodologia sefialando las normas legales para el sustento
de suspensin de plazo, y hace referencia al DECRETO SUPREMO N° 07 1-2028-PCM, conforme se aprecia
a continuacion:
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GOBIERNO REGIONAL DF

LAMBAYEQUE Proyecto Especial Oimos Tinajones

Comité de Seleccion.

CONSORCIO

-_----_-_---......----------------------_---....--_—_--------_--_--- _________________

suspensién.” (*) Numeral incorporado por el articulo 2 def Decreto Supremo N° 377-2019-EF,
publicado el 14 de diciembre de 2019,

b) DECRETO SUPREMO N° 071-2018-PCM-APRUEBAN  EL REGLAMENTO DEL
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL PARA LA RECONSTRUCCION
CON CAMBIOS.

ARTICULO 74.- SUSPENSION DEL PLAZO DE EJECUCION

74.1 Cuando se produzcan eventos no atribuibles a las partes que originen la paralizacién de
la obra, estas pueden acordar Ia suspension del plazo de ejecucion de la misma, hasta la
culminacién de dicho evento, sin que ello suponga el reconocimiento de mayores gastos
generalss y costos, salvo aquellos que resulten necesarios para viabilizar la suspension.

74.3 Reiniciado el plazo de ejecucion de la obra corresponde a la Entidad comunicar al
contratista la modificacion de las fechas de elecucion de la obra, respetando los términos en
los que se acords la suspensién.

74.5 La suspension del plazo da lugar al pago de Mayores gastos generales variables,
directamente vinculados, debidamente acreditados. En este caso también corresponde la
suspension del contrato de supervision, aplicandose ta regla contenida en el presente parrafo.
74.6 Cuando se produzea la suspensién del contrato de obra segun lo previsto en el numeral
74.1 precedente, corresponde también la suspension del contrato de supervisién sin que ello
suponga el reconocimiento de mayores gastos generales y costos, salvo aquelios que resulten
necesarios para viabilizar la suspension. Esta disposicién también se aplica en caso la
suspensién de la ejecucion de la obra se produzca como consecuencia dej sometimiento a
arbitraje de una controversia. Lo dispuesto en esta numeral resulia aplicable a los contratos
de supervisién de servicios.

74.7 Los supuestos sefalados en los numerales anteriores, con excepcidn del regulado en e
numeral 74.3, también pueden ser aplicables para la prestacién de servicios y/o consultorfa de
obra.”

OBSERVACION N° 02
Por otra parte, en el Diagrama GANTT, el postor ha desarrollado actividades previas de forma paralela a las
actividades de ejecucién de obra, conforme se aprecia a continuacién.

r 47
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LAMBAYEQUE

Proyecto Especial Olmos Tinajones

Comité de Seleccidn.

Id EDT _ |Nombre de tarea - o . ,!Dura_c_ign ) | mes -1 I mes 1 _'_rn;;j
1N SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA 780 dias I
EFICIENCIA DEL SISTEMA HIDRAULICO DE CONDUCCION Y
DISTRIBUCION DE PAMPA GRANDE - SECTOR RIEGO CHONGOYAPE"
2 It ACTIVIDADES PREVIAS A LA EJECUCION DE LA OBRA sdis ]| T ]
3 ]'1.1.1 Firma de contrato de consultoria 1dia "
4 112 Entrega del terreno 1dia | b*
5 fuj Apertura del cuademo de obra 1dia #
6 [1.14 Movilizacion e instalacidn de la supervision en campo 1dia L]
7 118 Estudiar, analizar y conocer el expediente técnico 7 dias t
8 [1.16 Revision de la oferta técnico — econdmica del contratista 7 dias
9 ba _ActvinanecouRANTEIAEIECUCIGNDEIAQRRA 720 dias ]
10 123 INFORMES QUE PRESENTARA LA SUPERVISION 720 dias
1 i 1211 £ confratista en un plazo de 30 dias calendarios presenta al 40 dias e
supervisor ¢l informe tecnico de revision del expediente tecnico de
obra La supervision dentro de los 10 dias calendarios eleva el
informe a la entidad adjuntando su evaluadon propia.
12 1212 Presentacion del plan de trabajo. Sera presentado dentro de Jos 03 3 dias
: I dias de iniciado la ejecucion de la obra.
13" 1213 Valorizacionss ! 720 dias
7R CONTROL TECNICO DE LA OBRA 720 dias
1B 172 Evaluacion de los procesos constructivos 720 dias
16 [1.22 Ravision de las instalaciones, equipos, materiales y personal. 720 dias
17 h2i3 Revisién y aprobacion de disefios de ejecucion. 720 dias
18 1224 Supervision de las partidas del expediente técnico. 720 dias
19 1225 Recomendaciones sobre cambios y modificaciones al expediente 720 dias
| técnico.
20 12286 Control de uso de equipos. 720 diss
21 |1.23 CONTROL DE CALIDAD DE LA OBRA 720 dias
22 1231 Cumpfimiento de las espedificaciones tecncas establecidas enel 720 dias
| expediente ticnico,
23 |113.2 Cumplimiento de las narmas y manuales técnicos. 720 dias |
24 1733 Baaliraridn do nnwhac de contenl de calidad 0 materdales 720 dias |

18/45

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado (TCE) ha establecido un criterio claro en la
Resolucién N° 3274-2024-TCE-S3, sefialando lo siguiente: “En atencién a lo dispuesto en las bases
integradas, es posible dilucidar que las actividades previas a la ejecucién de la obra,_necesariamente deben
realizarse antes del inicio de la ejecucion de la obra; por lo que el comité de seleccién deberd verificar que

la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no siendo posible que las_mencionadas
actividades de realicen de manera paralela”, para mayor ilustracién se muestra este fundamento en la

siguiente imagen:
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Comité de Seleccién.

Tribunal de Contrataciones del Fstado
Resobuciom N° 3274-2024-TCE-S3
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17. | En atencidn a lo dispuesto en las bases integradas, es posible dilucidar que Ias
actividades previas a la ejecucién de la obra, necesariamente deben realizarse
antes del inicio de {a ejecucién de la obra; por lo que el comité de seleccion debers
verificar que la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no

siendo posible que las mencionadas actividades de realicen de manera paralela.

18 e o L R o P ) T T DR e TN

Esta interpretacion constituye un criterio técnico-juridico propio del Tribunal de Contrataciones del Estado
sobre la secuencialidad necesaria entre actividades previas y actividades de ejecucion en proyectos de obra
publica, a efectos de garantizar la viabilidad y ejecucién efectiva del servicio de consultoria.

Por lo tanto, el hecho que el postor ha considerado las actividades previas de forma paralela con las actividades
de ejecucion de obra denota una incongruencia sustancial de su metodologia propuesta, ademés el Tribunal de
Contrataciones del Estado ha asentado jurisprudencia sefialando que las actividades previas necesariamente
deben ser antes de la ejecucién no siendo posible se realicen de forma paralela, por lo que en el presento caso
siguiendo el criterio especializado del TCE se determina que el postor NO CUMPLE con acreditar el
contenido minimo de la metodologia propuesta.

OBSERVACION N° 03
El postor sefiala que la incidencia acumulada se SUMAN los deductivos vinculados conforme se aprecia a

continuacion:
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Proyecto Especial Olmos Tinajones
Comité de Seleccian,

CALCULO DE INCIDENCIA ACUMULADA

Se suman todos los montos de presupuestos adicionales, pres stos deductivos vinculados y
ayores metrados; dicho resultado se divide entre el monto del contrato original y se multiplica

por 100.

La férmula anterior al Gltimo cambio de la norma sefialaba que en el denominador se coloca el
monto del contrato original Y en el numerador, la sumatoria de los adicionales menos la sumatoria
de la deductivos vinculados.

i=n i=n
2PA + PDV
%=l =Ly 400

cual establece que:
205.11. FI contratista mediante anotacion en cuaderno de obra solicita Ig ejecucion de mayores
trados

adicionales, previsto en el numeral 34.5 del articulo 34 de Ia Ley
En tal sentido, la norma en mencidn establece que para que una determinada modificacién contractual no

supere el limite establecido los presupuestos deductivos se restan.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 5,246,431.25 de experiencia del postor, esto es
2.0 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 80 puntos.

4.2.2. CONSORCIO SUPERVISOR PAMPAGRANDE

- El Comité de Seleccién no considera valida la Experiencia N.° 9 consignada en el Anexo (8
(Experiencia del Postor en Ia Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
Supervisién de Ia obra: "Ampliacién de defensas riberefias Rio Huallaga margen izquierdo en la
localidad de Picota, provincia de Picota - San Martin", y conforme a las bases integradas y de acuerdo
a la revisién realizada no se trata de una Defensa Riberefig que se haya realizado especificamente con
una partida de concreto, por lo cual no se considera dicha consultorfa como obras similares.

- El Comité de Seleccion no considera vélida la Experiencia N.° 12 consignada en el Anexo 08
(Experiencia del Postor en Ia Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
Supervisién de la obra "Inyecciones complementarias en el aliviadero de emergencia de la presa
Poechos”, y conforme a las bases integradas y de acuerdo con la revision realizada no se considera
dicha consultoria como obras similares.

(Experiencia del Postor en Ia Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
Supervision de la obra: "Instalacién de los servicios de proteccion en sectores criticos del Rio
Jequetepeque, provincia de Pacasmayo, Contumaza, departamento de La Libertad, Cajamarca, sector
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critico Infernillo - Namballe, tercera etapa, sector critico Cosque - Namoc, isla de Facio y Facio Grande,
La Barranca Pellerito", y conforme a las bases integradas y de acuerdo a Ia revision realizada

no se trata de un proyecto que se haya realizado especificamente con una partida de concreto, por lo
cual no se considera dicha consultorfa como obras similares.

METODOLOGIA PROPUESTA NO CUMPLE;:

OBSERVACION N° 01

EL postor a folios 594 ha desarrollado el contenido de la metodolo gia propuesta haciendo referencia a la
Directiva N° 012-2014-CG/GPROD, conforme se aprecia a continuacion:

obra se convoca a un nuevo procedimiento por el saldo de obra por ejecutar, sim
perjuicio de las responsabilidades que pudiera corresponder al proyectista.

(DIRECTIVA N° 012-2014-CG/GPROD)

PRESTACIONES ADICIONALES DEL SERVICIO DE SUPERVISION DE OBRAS
MAYORES DEL 15% MCO
(DIRECTIVA N° 012 -2014 - CG/GPROD)

Para el chlculo del p e de incidencla se s fos montos de todos ks PASS pos casos distintos a los
de adiclonales de abra, prevismente aprobados por e entidady los autorizados por fa CGR {incluida
s whar), segin be sigulente fSrnua:

i

[

% = Parcentam de incdendis senatads de wn PR, reupecto

PAiSs Proviguersis Adicsnsd de Suprrbutn e obra poe c2itn
dntindey & fo8 de blsienain de ohea aplebadey
prrviasente o L evtidad, y en rieete en W CONL

ME =

tuuul:uwn -—l.:-%.::-': Bearnatacnn e plam Provmaiopionin deta con
1 oot acte s COK Wosuicin
I L E :4dh e Mdh [ -nr-
. § - .
Laan. ,
: - a2 e e stancts
] | | SRR frseety

No obstante, debe sefialarse que la Directiva N° 012-2014-CG/GPROD (“Control Previo de las Prestaciones
Adicionales de Supervisién de Obra”), aprobada originalmente con Resolucién N° 596-2014-CG, fue
derogada por la Resolucién N° 387-2020-CG, de fecha 30 de diciembre de 2020. Esta disposicién aparece
explicitamente en el Articulo 3 de la norma, donde se declara:

Resotorcitr de Contralorda N, 33F-2030-G

De conformidad con la normativa antes sefisiada ¥ en usa de las
facultades previstas an el articulo 32 de Ia Ley N* 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de
Control y de la Contraloria General de Ia Repablica, y modificatorias;

8E RESUELVE:

Articuio 1.~ Aprobar ka Directiva N*913-2020-CGMNORM “Sernvicio
de Contral Previo de las Prestaciones Adicionales de Obra” y sus apéndices, que en anexo forma
A parte integrante de la presente Resolucion.

: Articulo 2.- Aprobar la Directiva N*0 19-2020-CGAIORM “Servicic
de Contral Previo de las Prestaciones Adicicnales de Supervision de Obra” y sus apéndices, que
en anexo forma parte integrante de ia presente Resolucion.

Anticulo 3.- Derogar 3 Resolucién de Contraloria N® 147-2016-
CG que aproeba la Directiva N* 011-2016-CG/GPROD "Servicio de Confrol Pravio de las

Prestaciones Adicionales de Obra®, v | ucion de Contraloria N*® 596-2014-CG gue aprueba
la_Directiva N°® 912-@14-0%191200 “Control Previo de las Prestaciones m%on'ales de

Supervision de Obra”".

¢/
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Por lo tanto, al verificarse que el postor ha fundamentado el desarrollo de su metodologia en una
normativa derogada —en concreto, la Directiva N.° 012-2014-CG/GPROD, la cual fue expresamente
derogada mediante Resolucién de Contraloria N.° 387-2020-CG— se evidencia una manifiesta
incongruencia e inconsistencia no solo con lo establecido en las bases integradas del procedimiento de
seleccién, sino también con el marco normativo vigente en materia de contrataciones piblicas. Esta
situacion revela que el postor ha presentado una metodologia desfasada en el tiempo, carente de actualidad
normativa y, por tanto, inadecuada para los fines del procedimiento.

Cabe recordar que, los documentos presentados por los postores deben guardar coherencia con la normativa
vigente al momento de la convocatoria del procedimiento. Es decir, se exige que las propuestas técnicas se
encuentren debidamente articuladas con los términos de referencia, el objeto contractual y la normativa
vigente, a fin de garantizar que el servicio se realice sobre parametros normativos actuales.

Lo que ademas se ha podido identificar que a folios 640, el postor desarrolla el contenido de su metodologia

haciendo referencia al TUO de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, conforme se aprecia

a continuacion:

o Control de pagos al Contratista, verificando montos y llevando un cuadro
de control de fecha de pago, cobro y documentacion respectiva.

o Control de cartas fianzas, para verificacién de montos y fecha de vigencia,
y avisar al Contratista sobre su renovacién, o a la Entidad para su ejecucién
de ser el caso, registro respectivo que selle todas las condiciones exigidas
en el T.U.O de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, su
Reglamento, y modificatorias.

o Control de seguros de obra que implica revisar montos y fechas de
caducidad y avisar al Contratista en la oportunidad de renovaci6n llevando

el registro respectivo. Priaean

REIO BUPERVISOR
AGRANDE

JIL/W/'

Respecto a la metodologia propuesta por el postor, debe sefialarse que este hace referencia al Texto Unico
Ordenado de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N.°
083-2004-PCM, norma que estuvo vigente desde el 29 de diciembre de 2004 hasta el 31 de enero de 2009. En
consecuencia, se trata de un cuerpo normativo derogado y absolutamente inaplicable al presente
procedimiento de seleccion, el cual se encuentra regulado por el marco legal vigente contenido en el Texto
Unico Ordenado de la Ley N.° 30225, aprobado mediante Decreto Supremo N.° 082-2019-EF y su
Reglamento.

Por tanto, la invocacién de una norma sin vigencia juridica compromete gravemente la validez técnica y legal
de la metodologia propuesta, al fundamentarse en disposiciones normativas ajenas al marco normativo vigente
aplicable al presente procedimiento.

Adicionalmente a lo expuesto anteriormente a folios 607 se evidencio que el postor hace referecia a las
iniciales CARO, dentro de la metodologia propuesta, conforme se aprecia a continuacion:
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Articulo 9: Notificaciones o comunicaciones.

I. Toda notificacion o comunicacion, inclusive los documentos adjuntos y los
anexos, enviados por las partes y por la JRD debera ser comunicada a través
del CARO.

2. Una notificacién o comunicacion se considerara efectuada el dia en que haya
sido recibida por el destinatario en la direccién consignada por las partes,
segiin lo establecido en el articulo 8.2 del presente Reglamento.

3. Los plazos especificos en este Reglamento, o fijados de conformidad con €I,
mismo, empezardn a computarse desde el dia siguiente a aquel en que, una
comunicaci6n, notificacién o evento se considere realizado, segin lo dispuesto
en el parrafo anterior.

4, Los plazos se medirdn en dias habiles, no incluye sdbados, domingos ni

feriados.

Articulo 10: Facultades de la JRD

1. Son todas las estipuladas por la Ley 30225, su reglamento, sus modificatorias,
directivas del OSCE y reglamento del CARO.

En relacién con el término “CARO” empleado por el postor, debe sefialarse que dicha referencia no permite
identificar con claridad el tipo de entidad, norma o documento al que alude, resultando en una evidente
ambigiiedad en su contenido. Esta falta de precisién imposibilita al Comité de Seleccién verificar o validar
adecuadamente la informacién proporcionada.

Asimismo, es preciso sefialar que el Comité de Seleccion no tiene competencia para subsanar, interpretar
ni inferir conceptos o referencias que no hayan sido consignados de forma expresa, clara y objetiva por
el propio postor, toda vez que ello contravendria el principio de imparcialidad y afectaria la transparencia del
procedimiento de seleccién.

En ese sentido, debe sefialarse que corresponde exclusivamente al postor presentar una oferta clara, precisa
y exenta de ambigiiedades, siendo de su entera responsabilidad las omisiones o deficiencias que esta pudiera
contener.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 3,244,046.29 de experiencia del postor, esto es
1.0 vez el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 60 puntos.

Por lo que se considera la oferta DESCALIFICADA
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4.2.3. CONSORCIO PAMPAGRANDE

METODOLOGIA PROPUESTA NO CUMPLE:

OBSERVACION N° 01

El postor dentro del contenido minimo de la metodologia propuesta establece que para el procedimiento de
célculo de incidencia acumulada se basa en la Directiva N° 018-2020-CG/NORM, sin embargo, en la formula
descrita hace referencia con simbolo (+) alos PDV (Presupuesto Deductivo Vinculante), en tal sentido, se
desprende que el postor sefiala que sumara los presupuestos deductivos vinculante, conforme se aprecia a
continuacion:

3.7. PROCEDIMIENTO DE CALCULO DE INCIDENCIA ACUMULADA

[Segun ta Directiva N"018.2020.CO/NGRM “Servicio de control previo de Ias
staciones adicionales de obra®.

Célculo del porcentaje de incidencia acumulada del presupuesto adicional de obra
respecto del monto del contrato original

Para efectos del ciiculo del porcentaje de incidencia acumulada del presupuesto
adicional de obra respecto de! monto del contrato original, corresponde aplicar ia
normativa de contrataciones del Estado vigente al momento de la convocatoria del
proceso o procedimiento de seleccion de cual se deriva e contrato de obra.

Elliteral b de la Ley N° 30225 del LCE, y su Reglamento y modificatorias

El calculo del porcentaje de incidencia acumulada del presupuesto adicional de obra
respecto del monto de! contrato original se efectia mediante fa férmula siguiente:

TiatPA+ n:'.-m{-p i Pov 2
o MC - -

1% = Porcentaje de incidencia acumulada de un presupuesto adicional de obra
© mayor metrado, respecto del monto del contrato original

PA = Presupuestos adicionales de obra aprobados previamente por Ja entidad,
los autorizados por la Contraloria, y ¢l presupuesto adicional en Tramite.

MM = Monto por mayores metrados autorizados por la entidad en los contratos
de obra bajo el sistema de contrataciones a precios unitarios(*)
PDV = Presupuestos deductivos vinculados aprobados previamente porila

Sim embargo, Directiva N° 018-2020-CG/NORM establece una formula diferente a aquella propuesta por el
postor, la cual es la siguiente:

i"n

F ] on
ZPA+3IMM- 3 PDV
=1 in1 i=
MC

¢/ f

\

%= X 100
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0mo se aprecia, de fTorma confraria € incongruente a la propuesta metodologia del postor, la Directiva N°
018-2020-CG/NORM, establece que los Presupuesto Deductivos Vinculante se restan (-).

En tal sentido, el postor, en el desarrollo de su metodologia propuesta, especificamente respecto al
procedimiento de calculo de la incidencia acumulada, indica que se sustenta en lo dispuesto en la Directiva
N° 018-2020-CG/NORM —“Directiva que regula la supervisién de obras piiblicas de inversién” emitida por
la Contraloria General de la Repiiblica—. Sin embargo, al describir la férmula respectiva, el postor incurre en
un evidente error técnico, al consignar que los Presupuestos Deductivos Vinculantes (PDV) deben ser
sumados mediante el simbolo (+).

Esta afirmacién resulta manifiestamente incongruente por cuanto la propia Directiva N° 018-2020-
CG/NORM, en su anexo relacionado con la férmula de incidencia acumulada, establece de manera expresa y
técnica que los Presupuestos Deductivos Vinculantes deben ser restados (representados con el simbolo -),
dado que constituyen deducciones al monto contractual de la obra. Esto obedece a que los PDV reflejan
reducciones formales en el alcance coniractual y, por tanto, disminuyen el valor referencial sobre el cual se
calculan los porcentajes de avance e incidencia acumulada.

El uso de un simbolo de suma (+) frente a los PDV —como lo plantea el postor— distorsiona el procedimiento
técnico de caleulo, pues conduce a un resultado incorrecto al incrementar indebidamente el monto base del
contrato, lo que es contrario al principio de veracidad y consistencia de la metodologia que exige la normativa
aplicable. Asimismo, ello pone en entredicho la adecuada comprensién de la normativa por parte del postor y
genera un riesgo en la confiabilidad de su propuesta técnica.

En consecuencia, la férmula planteada por el postor denota una incongruencia entre lo que el postor sefiala
como fundamento normativo y lo que efectivamente aplica en su metodologia.

OBSERVACION N° 02

El postor a folios 1540 de su oferta técnica, en item de informacion falsa que desarrolla en su
metodologia propuesta establece que la configuracién de informacion falsa se ampara de

g se imputaran a todos los integrantes del mismo, aplicAndose a cada uno de ellos la
sancién que le corresponda.

INFORMACION FALSA

La infraccion referida a documentaci6n falsa se configura con la presentacién de
manifestaciones no concordantes con la realidad, es decir cuando se produzca un
falseamiento de ésta, a través del quebrantamiento de los Principios de Moralidad y
Presuncién de Veracidad que ampara a dicha informacién, de conformidad con lo

3 establecido en el literal b) def articulo 4 de Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
por Decreto Legislativo N° 10172 , en concordancia con lo dispuesto en el numeral 1.7
del Articulo 1V del Titulo Preliminar y el numeral 42.1 del articulo 42 de la Ley Ne 27444,
del Procedimiento Administrativo General.

Para la configuracion del supuesto de presentacién de documentacion falsa, se requiere
previamente acreditar su falsedad, esto es que el documento o los documentos
cuestionados no hayan sido expedidos por el érgano o agente emisor o que, siendo
vélidamente expedidos, hayan sido aduiterados en su contenido.

El que hace, en todo o en parte, un documento falso o altera uno verdadero que pueda
dar origen a derecho u obligacion o servir para probar un hecho, con el propésito de
utilizar el documento, sera reprimido, si de uso puede resultar algin perjuicio, con pena
privativa de libertad no menor de dos ni mayor a diez afios y con treinta a noventa dias-
multa si se trata de un documento puiblico, registro publico, titulo auténtico o cualquier
otro transmisible por endoso o al portador o con pena privativa de libertad no menor de

t ¢/

(.o“/ o
i
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Legislativo N° 1017 —Ley de Contrataciones del Estado (derogada)—. Es decir, el desarrollo de
dicho item resulta inconsistente e incongruente con el marco normativo vigente aplicable al
presente procedimiento de seleccién, en tanto el Decreto Legislativo N° 1017 fue derogado por
la Unica Disposicién Complementaria derogatoria de Ia Ley N° 30225 Ley de Contrataciones
del Estado

En consecuencia, el Decreto Legislativo N° 1017 Y sus disposiciones ya no resultan aplicables a
los procesos de seleccién convocados en el presente afio 2025, por lo que la invocacién

de Contrataciones del Estado, normas que resultan aplicables al presente procedimiento de
seleccién.

Por tanto, la metodologia propuesta del postor en dicho extremo resulta incongruente de
forma evidente, toda vez que se sustenta en una disposicién legal derogada, siendo
improcedente su invocacién en el marco del actual régimen de contratacién ptblica.

OBSERVACION N° 03

estableciendo que los recursos utilizados durante la recepcion de obra y liquidacién de obra se
daran de forma conjunta a la ejecucion de la obra, conforme se aprecia a continuacién;

] LI Y ,

o Sty e s [umidn W SCTMNCIA TEMPD OF TRASAD - "
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Como se aprecia, en el diagrama el postor ha proyectado la utilizacién de recursos de la
recepcién de obra y liquidacién de obra en el mismo periodo de tiempo graficado para la
supervisién de obra.

Sobre el particular debe sefialarse que el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucién
N2 00669-2025-TCE-$2

26. Del cronograma a la vista se aprecia lo siguiente:  Las actividades de recepcion de
obra estdn programadas — graficadas- a darse en paralelo a las actividades de Ja
liquidacién de la obra [mismo comienzo].

27. Es pertinente tener en cuentq que, de acuerdo al articulo 209 del Reglamento, e/
contratista presenta la liquidacién del contrato de obra debidamente sustentada con la
documentacion y cdlculos detallados, dentro de un plazo de sesenta (60) dias o el
equivalente a un décimo (1/10) del plazo vigente de ejecucidn de la obra, el que resulte
mayor, contado desde el dig siguiente de la recepcidn de la obra o de que la dltima
controversia haya sido resueltg y consentida.

Por tanto, no es posible que la recepcion y la liquidacién de obra se ejecuten en forma
paralela [cuentan con un mismo comienzo], como se ha previsto en el cronograma
descrito.

En tal sentido, siguiendo el criterio especializado del Tribunal de Contrataciones del Estado,
buede afirmarse que Ia programacién de utilizacién de recursos presentada por el postor resulta
temeraria e incongruente, toda vez que los recursos destinados a la recepcién de la obra deben
programarse de forma posterior a la culminacién de la supervisién de la misma. En ese sentido,
resulta técnicamente inviable que dichos recursos se encuentren proyectados para coincidir
en el tiempo con la etapa final de la supervisién o desarrollarse de manera simultanea, como
erréneamente lo ha previsto el postor en su diagrama de ejecucién.

Por lo expuesto el portor incumple con desarrollar el contenido minimo de Ia metodologia
propuesta.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 6,922,184.98 de experiencia del postor, esto es
2.0 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 80 puntos.

4.2.4. QUINONES GRANADOS EDGAR ALFREDO

- LA EXPERIENCIA N° 02, por el monto de S/ 338,894.23. El postor no presenta el comprobante de
pago (FACTURA), por el importe de la experiencia. Cabe sefiala que conforme al fundamento de] 17
al 19 de Resolucién N° 00989-2024-TCE-S2 1a experiencia del postor a través de comprobantes de
Pago, se debe a juntar la respetiva factura a fin de que se corrobore con ¢l documento de la cancelacion,
méxime si el Articulo 2 del Reglamento de Comprobantes de Pago de la SUNAT, establece que s6lo
se consideran comprobantes de pago, siempre que cumplan con todas las caracteristicas y requisitos
minimos establecidos en el presente reglamento, los siguientes: a) Facturas.

Por lo tanto, no acredita esta experiencia

o7
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LA EXPERIENCIA N° 03 por el monto de S/ 324,011.94. El postor no presenta el comprobante de
pago (FACTURA), de esta experiencia, si bien es cierto presenta un documento denominado
“comprobante de pago”, este es el documento impreso de la Entidad del sistema SIAF al cual se debe
acompaiiar el la respectiva FACTURA (Comprobante de pago), por parte del Contratista, méxime si
el Articulo 2 del Reglamento de Comprobantes de Pago de la SUNAT, establece que solo se
consideran comprobantes de pago, siempre que cumplan con todas las caracteristicas y requisitos
minimos establecidos en el presente reglamento, los siguientes: a) Facturas.

Por lo tanto, no acredita esta experiencia

EXPERIENCIA N° 05 por el monto de S/ 298,140.96. El postor no presenta el comprobante de pago
(FACTURA), de esta experiencia, si bien es cierto presenta un documento denominado “comprobante
de pago”, este es el documento impreso de la Entidad del sistema SIAF al cual se debe acompaifiar el
la respectiva FACTURA (Comprobante de pago), por parte del Contratista, maxime si el Articulo 2
del Reglamento de Comprobantes de Pago de la SUNAT, establece que sélo se consideran
comprobantes de pago, siempre que cumplan con todas las caracteristicas y requisitos minimos
establecidos en el presente reglamento, los siguientes: a) Facturas.

Por lo tanto, no acredita esta experiencia.

EXPERIENCIA N° 06 por el monto de S/ 1,697,000.69 no ha consignado los documentos para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad (pago de la Valorizacién N° 2, su comprobante
de pago, y el estado de cuenta de depdsito), con lo cual no demuestra fehacientemente el abono, pago
o cancelacién del comprobante de pago. Por lo tanto, la valorizacién numero dos (02) no cumple con
el monto de S/ 31,591.09 soles, lo cual se restara del monto que acredita (Monto que queda:
1,665,409.60).

EXPERIENCIA N° 11 por el monto de S/ 1,500,000.00, no ha consignado los documentos para
acreditar 1a experiencia del postor en la especialidad, ya que por tratarse de una obra privada deben
consignarse los documentos que se verifique que se trata de la construccién de una Defensa Riberefia
que incluya partidas de concreto, tal como se indica en las bases integradas.

Por lo tanto, no acredita esta experiencia

Experiencia N° 13 por el monto de S/ 153,254.00, el postor presenta un contrato de consorcio con una
participacion del 95 y 05%, de la siguiente manera:
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k; IERCERO.- El CONSORCIO QUIRONES fisns como domicilio fiscal ef Jr. Francisco Aracs Nro, 248,
" Dishito de Independencia y Provincia de Huaraz,

Cualquier comunicacién que se didla al “CONSORCIO QUINONES” dsberd efectuarse en el
dormicilio sefialado en ia presente clausuig.

SUARTO.- “LOS CONSORCIADOS" tienen derecho ol coniral y fiscalizacian del desamollo de las
actividades del “CONSORCIO" segin el porcentus que se dishibuyen #n la siguiente
proporcién:

1) EDGAR ALFREDO GUIRONES GRANADOS noventa y acho por cienta (95.00 %)
2) BENITO URIBE ROMAN VASQUEZ dos por ciento (05.00 %)

Sin perjuicio de ta responsabllidad afibubble a cada ung de los consorciados en sus relaciones
intemas, LOS COMSORCIADOS asumen piona responsabilidad ante el ofro ¥ onle terceros por el
fiel cumplimiento y ejecucién de las octividades que les comesponda conforme io establecidos
en el presente documento y en el Marco de los contratos a celebrorse con ks entfidades
confraiantes; asf como los dafios Y Perjuicios que ies sean imputables.

QUINTO.- EI CONSORCIO QUINONES no Nevard contabiidad en forma independiente, En este
senfido, se nombra a EDGAR ALFREDO QUINONES GRANADOS como operador fributario del
consorcio con RUC N° 10318438215, 10316438215 y domiciio Legadl en el . Francisco Araos Nro.
L 248, Dishito de independencia y Provincia de Huaroz quien contablizorg IOS/ﬁ aciones_J

derivadas de ki ejecucién del mismo,

Sobre el particular, se observa que dicho contrato de consorcio no establece cuales fueron las
obligaciones de los consorciados, por lo que no se distingue si ambos realizaron las actividades
vinculadas al objeto de la contratacién o solo uno de ellos, situacién que incumple la disposicion
normativa del numeral 7.5.2 de Ia Directiva de la Directiva N.° 005-2019-OSCE/CD, en el que
establece que se debe verificar s ambos consorciados se han comprometido a ejecutar

conjuntamente las obligaciones vinculadas al objeto materia de contratacion.
Por lo tanto, no acredita esta experiencia

METODOLOGIA PROPUESTA (NO CUMPLE):

OBSERVACION N° 01

EI postor a folios 1238 desarrolla las actividades especificar del supervisor de obra; sin embargo,

describe como actividades durante la ejecucion de la obra, participar en la entrega de terreno ¥ pago
de adelanto directo, conforme se aprecia a continuacién:

-
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2.1

EDGAR ALFREDO QUINONES GRANADOS
N P IVIDADES

ALCANCES DE LOS SERVICIOS

Los servicios comprenderdn todo lo relacionado con la revisién, supervisién, inspeccién, mntrci] 238
técnico, econémico y administrativo de las actividades a ejecutarse.

Sin exclusidn de las obligaciones que corresponden al Supervisor conforme a los dispositivos
legales vigentes.

Actividades Especificas del Supervisor
A continuacidn, se presenta una relacién de las actividades a realizar:

211 I ACTIVIDADES DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA.

>

e Verificar y dar trdmite de la solicitud de adelanto de ser el caso.

e Revisar el Expediente Técnico contrastdndolo con la realidad examinando la
posibilidad de contingencias que pudieran ser causas de modificaciones
contractuales en forma de cambio en el valor de las obras o de dilacién en la
ejecucién de las obras lo que, en caso de ser asi, informara oportunamente, en

informes de este mismo documento.
Entrega de terreno.
Pago del adelanto directo.

® Control de inicio de plazo de ejecucion de obra.
* Revisién y Conformidad de los cronogramas, calendarios, programacion, etc.

b} Mensuales

* Inspeccionar y verificar las instalaciones provisionales del Contratista, que
cumplan los propdsitos de almacén, oficinas técnicas y administrativas entre
otros.
Supervisar la ejecucién de los trabajos de conformidad con el Expediente

Lt

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado (TCE) ha establecido un criterio claro en
la Resolucién N° 3274-2024-TCE-S3, sefialando lo siguiente: “En atencién a lo dispuesto en las
bases integradas, es posible dilucidar que las actividades previas a la ejecucidn de la obra,
necesariamente deben realizarse antes del inicio de la ejecucién de la obra; por lo que el comité de
seleccion deberd verificar que la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no
siendo posible que las mencionadas actividades de realicen de manera paralela”, para mayor
ilustracién se muestra este fundamento en la siguiente imagen:
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17. | En atencion a lo dispuesto en fas bases integradas, es posible dilucidar que las
actividades previas a la ejecucién de la obra, necesariamente deben realizarse
antes del inicio de la ejecucién de la obra; por lo que el comité de seleccién debers
verificar que la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no
siendo posible que las mencionadas actividades de reaficen de manera paralela.

19 Roacnartn o s lingidsride da ahra al rnsmaral 3001 dal arbicula ING Aal

Esta interpretacién constituye un criterio técnico-juridico propio del Tribunal de Contrataciones del Estado
sobre la secuencialidad necesaria entre actividades previas y actividades de ejecucion en proyectos de obra
publica, a efectos de garantizar la viabilidad ¥y ejecucion efectiva del servicio de consultorfa, por lo tanto, la
actividades de participar en Ia Entrega de Terreno 1y el pago de adelanto directo no puede ser
considerada como actividad durante la ejecucién de la obra, pues la entrega de terreno es un evento
anterior a la ejecucién de Ia obra.

Ademés, el Articulo 176 del RLCE, establece que: “El inicio del plazo de ejecucién de obra rige desde ¢l dia
siguiente de que se cumplan las siguientes condiciones (....) b) Que la Entidad haya hecho entrega total o
parcial del terreno o lugar donde se ejecuta la obra, segiin corresponda, Yy que la Entidad haya otorgado al
contratista el adelanto directo entre otros”. En tal sentido, la Entrega de terreno y el pago de adelanto
directo no es una actividad que se realice durante la ejecucién de la obra, conforme lo sefiala el postor
en su metodologia propuesta, por lo que resulta una notable incongruencia en el contenido minimo de
Ia metodologia requerida.

y )
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OBSERVACION N° 02

EI postor a folios 1315 de la oferta, sefiala que el Ingeniero Especialista Hidréulico tendra una duracién de
720 dias calendarios, de igual manera con el técnico de concreto y suelos, y topdgrafo.

P Nombre de 1area Duracién Comienzo

1 CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA 780 dias mar 02/0;
2 ASUPERVISIONDEOBRA A R o o . 720 dias mar 01707
3 PERSONAL PROFESIONAL 720 dias mar 01/03
4 Ingeniero Jefe de Supervision 720 dias mar 01/07
5 Ingeniero Especialisia Hidraulico 720 dias mar 01/07
6 Ingeniero Especialisia en Melrados, Costos y Valorizaciones 720 dias mar 01/07
7 Ingeniero de Seguridad, Salud y Medio Ambiente 720 dias mar 01/07
B Ingeniero Asistents de Supervision 720 dias mar 01/07
] PERSONAL TECNICO 720 dias mar 01703
10 Tecnico d 7 mar 01707
1 I'I'opogafu 720 dias I mar 01/07
12 PERSONAL DE APOYO 720dfas  mar 01/03

Chofer 0 dias  mar 01/03

Sin embargo, a folios 1301 de la oferta, el postor menciona otro plazo de duracién para estos
profesionales:

CRONOGRAMA DE RECURSOS PARA LA SUPERVISION DE
CONTRATACION DEL SERVICHD DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA: SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA
HIDRAULICO DE CONDUCCION Y DISTRIBUCION DE PAMPA
GRANDE - SECTOR RIEGO CHONGOYAPE"
NOMBRE DE TAREA DURACION MES1 | MESZ | MES3
MES
ETAPA DE EJECUCION DE DBRA
PERSONAL PROFESIONAL

JEFE DE SUPERVUCION DE QBRA 24

INGENIERC! ESPECIALISTA HIDRAULICO T e B e

INGENIERO ESPECIALISTA METRADOS, COSTOS ¥ PRESUPUES! 24

INGENIERQ DE SEGURIDAD, SALUD Y MEDIQ AMBIENTE 24

INGENIERO ASISTENTE DE SUPERVISION 24

PERSONAL TECNICD
TECNICO DE CONCRETO Y SUELOS =300 el o
TOPOGRAFO 19.2
PERSONAL DE APDYD —
CHOFER 24

{77
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En tal sentido, se evidencia una incongruencia de Ia oferta del postor, respecto de sus mismos
documentos de la metodologia propuesta.

Sobre el particular debe sefialarse que en la Resolucién N° 3436-2024-TCE-S6, el Tribunal de Contrataciones
del Estado establece que: los postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina
una obligacion para estos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la oferta no induzca al
error o la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que ro es compelencia ni responsabilidad del comité de
seleccion, ni de este Tribunal, Interpretar o corregir las ofertas que se presentan”

Por lo tanto, el Comité ha podido identificar que el postor non cumple con acreditar el Contenido Minimo de
la Metodologia Propuesta.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 4,276,292.76 de experiencia del postor, esto
es 1.0 vez el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 60 puntos.

Por lo que se considera DESCALIFICADO.

4.2.5. CONSORCIO SUPERVISOR DEL NORTE

- El Comité de Seleccién no considera valida la Experiencia N.° 6 consignada en el Anexo 08
(Experiencia del Postor en la Especialidad), debido a que la experiencia que acredita indica:
Supervisién de la obra "Inyecciones complementarias en el aliviadero de emergencia de la presa
Poechos”, y conforme a las bases integradas y de acuerdo con la revisién realizada no se considera
dicha consultoria como obras similares.

METODOLOG{A PROPUESTA (CUMPLE)

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 3,849,985.13 de experiencia del postor, esto es
1.5 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 70 puntos.

4.2.6. MARCILLA MIRANDA MARIANO PERCY
Metodologia propuesta (NO CUMPLE)

OBSERVACION N° 01:

El postor a folios 504 desarrolla las actividades especificar del supervisor de obra; sin embargo, describe
como actividades durante la ejecucién de la obra, participar en la entrega de terreno, conforme se aprecia a
continuacion:

T
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2. PLAN DE TRABA. A GUIMIENTO Y CO ACTIVIDADES

ALCANCES DE L OS SERVICIOS
Los servicios comprenderan todo lo relacionado con la revision, supervision, inspeccion,
control técnico, econdmico y administrativo de las actividades a ejecutarse.

Sin exclusién de las obligaciones que corresponden al Supervisor conforme a los
dispositivos legales vigentes.

21 Actividades Especificas del Supervisor
A continuacion, se presenta una relacion de las actividades a realizar:

2.1.1 ACTIVIDADES PREVIAS AL INICIO DE LA SUPERVISION DE OBRA

Verificar y dar tramite de la solicitud de adelanto de ser ef caso.

Revisar el Expediente Técnico contrastandolo con Ia realidad examinando la
posibilidad de contingencias que pudieran ser causas de modificaciones
contractuales en forma de cambio en el valor de las obras o de dilacién en la
gjecucidn de las obras lo que, en caso de ser asi, informara oportunaments, en
concordancia con el rubro informes de este mismo documento.

Entrega de terreno.

Pago del adelanto directo,

Control de inicio de plazo de ejecucién de obra.

Revisién y Conformidad de los cronogramas, calendarios, programacién, etc.

2.1.2 JACTIVIDADES DURANTE LA EJECUGION DE LA OBRA.

a) Iniciales

* Revisar el Expediente Técnico Aprobado por la Entidad

* Revisar detalladamente los Calendarios de Avance de Obra, Adquisicion
de Materiales, Utilizacién de Equipos Mecanicos y Utilizacién del
Adelanto Directo, que el Contratista presentara a la Entidad, Estos
calendarios revisados y de ser el caso, corregidos y/o modificados serdn
aprobados con la suscripcion de ellos, por el Contratista y el Supervisor,

¢ Verificar la existencia de pemisos y documentacién necesaria para e}

inicio de los trabajos.
I- Participar en la entrega del lemeno, I

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado (TCE) ha establecido un criterio claro en la
Resolucién N° 3274-2024-TCE-S3, sefialando lo siguiente: “En atencién a lo dispuesto en las bases
integradas, es posible dilucidar que las actividades previas a la ejecucién de la obra, necesariamente deben
realizarse antes del inicio de la ejecucion de la obra; por lo que el comité de seleccién deberd verificar que
la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no siendo Pposible que las mencionadas
a'ctz'l.:idades de realicen de manera paralela”, para mayor ilustracién se muestra este fundamento en la
siguiente imagen:

¢
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En atencion a lo dispuesto en las bases integradas, es posible dilucidar que las
actividades previas a la ejecucion de la obra, necesariamente deben realizarse
antes del inicio de la ejecucién de la obra; por lo que el comité de seleccion debera
verificar que la metodofogia propuesta contemple tales consideraciones; no
siendo posible que las mencionadas actividades de realicen de manera paralela.

Esta interpretacion constituye un criterio técnico-juridico propio del Tribunal de Contrataciones del Estado
sobre la secuencialidad necesaria entre actividades previas y actividades de ejecucién en proyectos de obra
publica, a efectos de garantizar la viabilidad y ejecucién efectiva del servicio de consultorfa, por lo tanto, la
actividades de participar en Ia Entrega de Terreno no puede ser considerada como actividad durante
la ejecucién de la obra, pues la entrega de terreno en un evento anterior a la ejecuci6n de la obra.
Ademas, el Articulo 176 del RLCE, establece que: “El inicio del plazo de ejecucién de obra rige desde el dia
siguiente de que se cumplan las siguientes condiciones (....) b) Que la Entidad haya hecho entrega total o
parcial del terreno o lugar donde se ejecuta la obra, seglin corresponda”. En tal sentido, 1a Entrega de terreno
no es una actividad que se realice durante la ejecucion de la obra, conforme lo seiiala el postor en su
metodologia propuesta, por lo que resulta una notable incongruencia en el contenido minimo de la
metodologia requerida.

17.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 7,623,125.76 de experiencia del postor, esto es
2.0 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 80 puntos.

4.2.7. AGRO EXPORTACION RUHUJA S.A.C.

METODOLOGIA PROPUESTA (NO CUMPLE) - Observaciéon N° 01:
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conforme se muestra a continuacién:
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Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado (TCE) ha establecido un criterio claro en la
Resolucién N° 3274-2024-TCE-S3, sefialando lo siguiente: “En atencién a lo dispuesto en las bases
integradas, es posible dilucidar que las actividades previas a la ejecucién de la obra, necesariamente deben
realizarse antes del inicio de la ejecucién de la obra; por lo que el comité de seleccién deberd verificar que
la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no siendo posible que las mencionadas
actividades de realicen de manera paralela”, para mayor ilustracién se muestra este fundamento en la
siguiente imagen:

Tribunal de Contrataciones del Estadp
Resolucion N® 3274-2024-TCE-S3

£ 3 ACTIVDADES COPECEFICAS DE LA SUPERVISION %)‘
W93 0 DN, W PRI s wta el T R S e —
-

an umlmnummum
| Le reemecn ool a1l duv .

!
|
|
|

17. || En atencion a lo dispuesto en las bases integradas, es posible dilucidar que las
actividades previas a la ejecucién de la obra, necesariamente deben realizarse
antes del inicio de la ejecucitn de la obra; por lo que el comité de seleccion debers
verificar que la metodologia propuesta contemple tales consideraciones; no
siendo posible que las mencionadas actividades de realicen de manera paralela.

18 Docnartn da la licsiidaridn dAa nhea al o al INQ 1 dal articln 300 dal

Esta interpretacién constituye un criterio técnico-juridico propio del Tribunal de Contrataciones del Estado
sobre la secuencialidad necesaria entre actividades previas y actividades de ejecucion en proyectos de obra
piblica, a efectos de garantizar la viabilidad Y ejecucién efectiva del servicio de consultoria.

Por lo tanto, el hecho que el postor ha considerado las actividades previas de forma paralela con las
actividades de ejecucién de obra denota una incongruencia sustancial de su metodologia propuesta, ademas
el Tribunal de Contrataciones del Estado ha asentado jurisprudencia sefialando que las actividades previas
necesariamente deben ser antes de la ejecucién no siendo posible se realicen de forma paralela, por lo que en
el presento caso siguiendo el criterio especializado del TCE se determina que el postor NO CUMPLE con
acreditar el contenido minimo de la metodologia propuesta.
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Observacién N° 02

Asimismo, el postor dentro del contenido minimo del item 5 de la Metodologia Propuesta ha consignado
como normas aplicables al procedimiento de seleccion, aquellas del afio 2023, conforme se aprecia a
continuacion:

&ummhmmuwmmmey
NoranéaumEspeclluenbsTDR):

> NORMAS GENERALES:
* Codigo Civil
¢ Constitucion Politica del Pery
. cwmopmowmugmamm'owwmu
* Ley N°26263-Ley modifica articulos del codigo penal y ley de medio ambiente
° mmmumuummmmmn
. memwmhhmmymmo

Ley Orgénica del poder ejecutivo (LOPE)
. Dkocﬁm,pmnundunhnlosyophionosporOSCE

> BASE LEGAL:
. LeyN‘31368.-PmuspuostoduSedorPﬁbﬁcoma!AﬁoFbcul2023.

» [Tey N"31369.- Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Publico para el
Afio Fiscal 2023,

. TUOdehLeyW@ZZﬁLoydeCaﬂmml Estado, aprobado por
Decreto Supremo N* 082-2019-EF, y su Reglamento, aprobads mediante

° DacmloSummN'mzow‘EF.modmeadopofDeauoSmrmN’md
2019-EF y las demas normas modi ; A=

En tal sentido, se evidencia que ha presentado una descripcién de normativa no aplicable en el tiempo, lo que
hace inconsistente el marco legal descrito por el postor.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 7,565,780.29 de experiencia del postor, esto es
2.0 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 80 puntos.

4.2.8. CONSORCIO A&D

- Experiencia N° 01 No cumple.

147
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El postor presenta una experiencia de S/ 427,586.27 soles; no obstante, de la revisién del Contrato de
Consorcio, no se aprecia las obligaciones de ambos consorciados conforme se muestra a continuacion:

- DENOMINACION.
LOS CONSORCIADOS ACUERDAN POR UNANIMIDAD DENOMINAR A ESTE GONSORCIO DE LA
SIGUIENTE MANERA “CONSORCIO ORUS™ DENOMINACION CON LA QUE CELEBRARA TODOS
LOS ACTOS NECESARIOS PARA LA CELEBRACION DEL CONTRATO, EJECUCION Y COBROS
DE TODOS LOS DERECHOS DEL CONTRATO A SUSCRIBIRSE.

CLAUSULA SEPTIMA - DOMICILIO LEGAL DEL CONSORCIO.,
CONSORCIO QUE SE CONSTITUYE PARA EFECTO LEGAL TENDRA COMO DOMICILIO|LE

COMUN EN JR. PALESTINA N°® 146 CER Di
CADO DEL DISTRITO DE JULIACA PROVINCIA

R e

E
1

-

LASEMHP'&ARTHMEQSS I&c A~ RESPONSABILIDAD SOLIDARIA |
ACUERDAN ASUMIR MUTUAMENTE A PARTICIPAR ORMA !
DIRECTA EN DICHA PRESTACION CONFORME A LO ESTIPULADO ESN olz:no 0025:4”& ;
VINCULADO A LA EJECUCION DE LA CONSULTORIA DE SUPERVISION DEL PROYECTO
"MEJORAMIENTO Y AMPUACION DEL SISTEMA DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO
CANAL N, EN LOS SECTORES DE CORANI, AQUESAYA, INCALARKA, CHALLAPATA ¥ MELGAR
DELOSDISTRITOS DECUPI Y UMACHIRI, PROVINCIA DE MELGAR. REGION PUNG® Gﬂ :
i

Sobre el particular, se observa que dicho contrato de consorcio no establece cuales fueron las obligaciones
de los consorciados, por lo que no se distingue si ambos realizaron las actividades vinculadas al objeto de la
contratacién o solo uno de ellos, situacién que incumple la disposicién normativa del numeral 7.5.2 de la
Directiva de la Directiva N.° 005-2019-OSCE/CD, en el que establece que se debe verificar si ambos
consorciados se han comprometido a ejecutar conjuntamente las obligaciones vinculadas al objeto materia
de contratacion.

Por lo tanto, no acredita esta experiencia
METODOLOGIA PROPUESTA (NO CUMPLE)

OBSERVACION 1

Como parte del contenido minimo exigido en el ftem 4 de la Metodologia Propuesta, los postores debian
desarrollar un Plan de Control de Calidad. Sin embargo, al revisar el contenido presentado por el postor, se
advierte con claridad que no ha desarrollado dicho plan. Por el contrario, el postor se ha limitado tinicamente
a enunciar cuatro (04) criterios de calidad, tal como se aprecia en los folios 831 al 834, conforme se detalla

a continuacién:

%J%
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B¢
£

{

4. CALENDARIO DE TRABAJO ACORDE A LOS TERMINOS DE
REFERENCIA; SE DFBFRA PRESENTAR UN CRONOGRAMAR
DE ACTIVIDADES DE CONSULTORIA, INDICANDO LAS
TAREAS PROYECTADAN Y METAS A CUMPLIR
CONCORDANTE CON EL OBIETIVO Y PLAZO ESTABLECIDO,
PARA LO QUE SE DESARROLLARAN LOS SIGUIENTES

PUNTOS: co A
D I Plan de Control de ('alidad | e —a e

Es muy medy i del Zliente. on sele caso la Entidad, con is
cakdad del servicio ofrecdo. Esto permite retroaimentar y/o cortegir las deficencies
que pudieron haber surgido durante la prestacitn del sefvicio de supervision de Obra

Actusiments, 1SO ha smitido la Guia 85, donde se incluys un modelo de cestificado de
conformidad, paro en i aclualdad INDECOPI ha emittido o Reglamenic de

Corth de o lots de pr {CMN-005: 1993). que mciuye las
disposicones para olorgar un Certificado de Conformadad

- Lainspeccion de la caidad e3 una de las actividacdes més operativas del control de
la cafidad y consiste en Ja comprobaciin de las especficaciones de cafidad del
Producio, es dacir, verificar gus ios requisitos de uso sean satisfechos. Para logar
eslo, os con & { ista, N claro sobre ios

que e para_comp I conformudad con los

Prusba de conduchividad sisiamiento de las nstalacones skbcincas

{3. CRITERIODE CALIDAD N° 03: PRUEBAS PREVIAS DE CALIDAD

2 ] de las yie idad de los serhn
in Supervisitn, ims cusies de alm en
2 oniss

§3

comecto funcionamiento o calidad de jos materisies.

4 CRITERIO DE CALIDAD N° 04:JOTRAS PRUEBAS;

CONTROL PERMANENTE EN LA EJECUCKIN DE PARTIDAS DE OBRA

- Control permanente de la cakidad del 4 ak
- Conlrol de la calidad de irados para los o de do 0
concreto samnke

Conforme se puede apreciar, el postor dentro de este contenido ha incluido unicamente cuatro (04) controles
o criterios de calidad. Sin embargo, resulta evidente que no es lo mismo un “Plan de Control de Calidad”
que una mera descripcién de “criterios de calidad”. Esta omisién adquiere mayor relevancia si se

considera que un plan, por su propia naturaleza, debe tener como minimo una estructura basica que

comprenda objetivos, actividades, procedimientos de seguimiento y verificacién, entre otros elementos
esenciales para asegurar la calidad en la ejecucion de la obra.

De acuerdo con el Diccionario de la Real Academia Espafiola (RAE), un “plan” es un “proyecto ordenado de
actividades que se propone realizar una persona o una colectividad”. En ese sentido, no basta con
complementar el contenido minimo exigido de un “plan” con cualquier informacién genérica, ni mucho
menos con enunciados aislados a lo realmente solicitado.

Por lo tanto, al no haber desarrollado un Plan de Control de Calidad conforme a lo requerido en el contenido

minimo del item 4 de la Metodologia Propuesta, el postor incumple con desatrollar el contenido minimo de
la metodologia propuesta.

En suma, el postor logra acreditar el monto de S/ 5,021,949.07 de experiencia del postor, esto es 1.5
veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 70 puntos.

El postor no pasaria a la siguiente etapa, al no obtener los 80 puntos, su oferta seria
DESCALIFICADA.
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4.2.9. CONSORCIO VM INGENIEROS

METODOLOGIA PROPUESTA (NO CUMPLE)

OBSERVACION 1
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El postor a folios 492 de la Metodologia Propuesta ha desarrollado las actividades que realizara durante la
ejecucién de la obra, en el cual en el literal B.3, ha sefialado que elaborard el informe de revisién de expediente
técnico dentro de los 15 dias calendarios del informe técnico de revision del expediente técnico de obra,
conforme se muestra a continuacién:

B2

Ba3.

B. ACTIVIDADES DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA

BA. RMslényapmbacwnﬁehwucmdocamﬂanudeMelaMopam

materiales ¢ insumos de acuerdo al articulo 182 del RLCE Ley N°30225,

Este adelanto generara descuentos paulatinos en Ias valorizaciones, los cuales
debensercmbohdospud&wﬁswaﬁndegatanﬁwladevdudﬁntoﬁlm
el comecto gasto de ta Entidad.

Revisién y aprobacién de calendarios de ejecucion de obra.
Seveﬁﬁwmewa!endabpmgmnadodeejeammm,msemadopmel
wnﬁaﬁshpaalaﬁmadeconbab,esteacmaizadocon!afedxademuodeplazo
wnﬁachal,asihmbiénmembngatodashsparﬁdasyseamabgimmh
quedebenejewta:selasacﬁvidadesmnshscﬁvasdebobmyveﬁﬁcarlamh
alﬁcadelpwamadeejemci&ndeobra,conhhaﬁdaddequeestawedaser
culminada dentro del plazo establecido en €] contrato.

Elaboracién de Informe de Revisién del Ex; Técnico de Obra

Se elaborard el informe de revision de expediente técnico dentro de los 15 dias
calendarios del informe técnico de revisin del expediente técnico de obia tal como
lo establece el Articulo 177. Del Reglamento de Ley de conlrataciones con el estado
30225.

Deacuadoahemaiaﬁayhnmsuécﬂmsmns&wﬁvas.reghmenmmm
ydemésdowmmtacién;selbvﬂdmmnémmdelaobm.afmdegmﬁzar
quelaspaﬁdasseejeaﬂenuﬁaﬂoenmuhhsespedm&cnkasdeh
obra,wmpﬁerdoconhcaidaddebsm&ﬁalesyelrendﬁﬁnbymﬁdadde
mano de obra a emplear.
B.A4.1. Evaluacién de los procesos constructivos.
Cada una de las partidas programadas para la ejecucion, cuentan con un
momhmﬁwdeﬁrﬁdo,pemenomiom,sedebenreaharmejoms
ylo variantes que garanticen la buena calidad de los procesos; estas
actividades serén evaluadas por la Supenvision bajo el estricto
cumplmiento del Expediente Técnico.
B42 Rwisiéndemimta!aciones,equipos,mateﬁalesypemal

B a.s . a.a a2

Al respecto es importante sefialar que el niimero de dfas desarrollado por el postor resulta incongruente con
las bases y con el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado el cual establece lo siguiente:

Articulo 177. Revisidn del expediente técnico de obra
Dentro de los quince (15) dias calendario del inicio del plazo de ejecucion de obra, para el caso de
obras cuyo plazo sea menor o igual a ciento veinte (120) dias y dentro de los treinta (30) dias
calendario para obras cuyo plazo sea mayor a ciento (120} dias calendario, el contratista presenta
al supervisor o inspector de obra, un informe técnico de revisién del expediente técnico de obra,
que incluya entre otros, las posibles prestaciones adicionales, riesgos del proyecto y otros aspectos
que sean materia de consulta. El supervisor o inspector dentro del plazo de siete (7) dias calendario
para obras con plazo menor o igual a ciento veinte (120) dias y diez (10) dias calendario para obras
con plazo mayor a ciento veinte (120) dias, eleva el informe técnico de revisién del expediente
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técnico de obra a la Entidad, con copia al contratista, adjuntando su evaluacion, pronunciamiento
y verificaciones propias realizadas como Supervision o inspeccion.

De lo expuesto, se desprende que el Reglamento no contempla que el supervisor disponga de quince (15) dias
calendario para la elaboracién del referido informe, sino que dicho plazo se encuentra normativamente
establecido en funcién al tipo de obra y debe ser de siete (7) o diez (10) dias calendario, segtin corresponda.
En consecuencia, lo manifestado por el postor evidencia una incongruencia normativa en la
Metodologia Propuesta, al desconocer lo previsto en la normativa aplicable en materia de contratacién
piblica.

OBSERVACION 2:

El postor a folios 571 el postor desarrolla el ftem de NORMATIVA APLICABLE, en el cual se hace
referencias a normas que no se encuentran vigentes cuyos efectos juridicos no son aplicables al presente
procedimiento de seleccién y mucho menos a la consultoria de obra;

S. METODOLOGIA PARA EL ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL SERVICIO ¥ DE LA
OBRA: SE DEBERA PRESENTAR NORMATIVAS APLICABLES, DESCRIPCION DE
ACTIVIDADES PROPIAS DE LA SUPERVISION, DIAGRAMA GANTT Y PERT-CPM DE
RECURSOS HUMANOS Y EQUIPOS ESTRATEGICO,

§.1. NORMATIVA APLICABLE

= Bajosl fegal so 4 -] 9 > en Jos que se
enmarca el Plan, los cuales se indican a conlinuacién

*  LeayN"30225-(eyde Ci det Estado, aprob Dy
Supremo N 082-2019-EF.

- mahm&mmwmmmmh
mwwmzm&en«mmmus. N® 152-
2021-EF

= Ley 29783, Lay'da seguidad y salud en ol trabajo y sus modificatonas.

- Rawanemodehl.cyN'ﬂml.cyOl i de Evaluacitn de
impacto Ambiental.

- W&MW-WWWym

me,uqumdmﬂmdewdﬂlﬂmde

Desastres (SINAGERD).

- Deevem&wnoNﬂa—zoﬂ-PCM,DewehS\mquemu
RaqhmmdahL-me,qu.“elsbbmaNadondd.Gclﬂﬂndd

*

Rie.pdanum(SlNAGERD).

- MOiZ—Ri?—W%@mmhmwh
ejacucion de obras.

- WdﬂhhyN’??m.LwddSi—‘ Nacional de Evaluacidn de
Im > Ambiental D Supromo N*019-2009-MINAM.

- uyaemmmdewsmmmm
Legislativo N°*1278.

» wmwxwwwwm.m
mediante Dacreto

*  Supremo N*016-2012-AG y sus modificatonias.
Directiva N"001-2019-EF3.01 Dirocliva para In oj de inversi
Mmumummummy

*

» Directivas del OSCE,

- maummmamapmumaasmmma!
Afio Fiscal 2020.
Y . en 3 2 ¢

Como se aprecia el postor sefiala como normativa aplicable a la Ley N° 31365 — Presupuesto del
sector pablico para 2022, es norma fue aplicable dnicamente al presupuesto del ejercicio 2022;
por lo que, en el sentido técnico, pero ya no aplica al afio fiscal actual. Al igual que el Decreto de
Urgencia (o DS) que aprobé el Presupuesto 2020 fue una norma temporal para el afio fiscal 2020
y en la préctica ya no tiene efectos;
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(reinicio de actividades durante emergencia

sanitaria), esta norma dejé de tener efectos cuando culminé Ia emergencia sanitaria nacional

(Medidas COVID-19),

por lo que este decreto ya no estd vigente, y resulta una evidente

desactualizacién normativa del postor, al considerar normas que no resultan aplicables al

presente servicio de consultoria de obra

que se llevara a cabo a medidas del 2025 en adelante;

por lo que, resulta evidente y notable incongruencia que el postor manifieste que esta

normativa sera aplicable al servicio de consultoria de obra.

- En suma,
esto es 2.0 veces el valor referencial, a lo que le corresponde un total de 80 puntos.

4.3. EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS:

El comité de seleccién evaliia las ofertas econdmicas

el postor logra acreditar el monto de S/ 5,650,745.30 de experiencia del postor,

y determina el puntaje total de las ofertas de

conformidad con el articulo 83 del Reglamento, asi como los coeficientes de ponderacién previstos en la

seccién especifica de las bases:

EVALUACION ECONOMICA :

FACTOR DE EVALUACION ‘ PUNTALE

ameco ‘F____MM T
Se evaluard considerando la oferta econénw |

nostor. |
La evaluacidn consistird en asignar un puntaje de | | |

cien (100} puntosala oferta de precio més | | | ‘ |
bajo yotorgaa las demds ofertas puntajes | | | ‘ | | ‘

versamente proporcionales a sus respectivos
‘2,304,694.59| 100.00 Z,304,694.55l| 100.00 |2,304,694.59‘ 100.00 | 230469459 100.00

precins, seglin Ja siguiente férmula;
Fi= OmePMP
0i ‘ ‘

‘ 10000 ‘2530,042.50 3109

Donde: i=0ferts Pi=Puntaje de |a Oferta a evaluar
(0i= Precio Omi= Precio de la oferta mas baja
PMP=Puntaje maximo del precia

, vom [ o | oo
R N

-

_ 9 _PWNTAE | e — T ___1[";4" W
PUNTAIE PONDERADO (03] | 12 200 2.0 | 00 | 10 2000

PUNTAIE
e
| |
| |

| 2,304,694.5§| 100.00
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PUNTAJE PONDERADO TOTAL:

PUNTAJE PONDERADO
MONTO ) o _
EVALUACION TECNICA 65.60 65.60 70.40 65.60 65.60 65.60 |
EVALUACION ECONGMICA 18.22 20.00 20.00 20.00 20.00 2000 |
PUNTAJE TOTAL 83.82 85.60 90.40 85.60 85.60 8560
ORDENDEPRELACION | 3 | 2 1 2 2 2

Al existir empate en el segundo y cuarto lugar el comité procede a realizar el sorteo, para el desempate a
través de la plataforma del SEACE.

sidente Titular

...............................................

Lic. Francisco Javier Gonzales Palacios Ing. Cristhian Joel Chavesta Angeles
Primer Miembro Titular Segundo Miembro Titular




